EDD: *Martinus Georgius Kovachich, Vestigia comitiorum apud Hungaros ab exordio regni eorum in Pannonia, usque ad hodiernum diem celebratorum* (Buda: Regia Universitas, 1790) ,pp. 513–47; *Magyar Törvénytár: Corpus Iuris Hungarici*, [=MTvT/CJH]; Dezső Márkus *et al.* eds., vol. 1 (Budapest: Franklin, 1896), pp. 788–807 (dated 1522, Buda); Szabó, *A magyar országgyűlések története*, pp. 246–53 [part.]

LIT: Szabó, *A magyar országgyűlések története* pp. 47–57.

This dietal decision, as several others of the Jagellonian decades, contains so many repetitions of earlier legislation, that we have not reprinted all of them. For the omitted articles, we added, for information's sake, the rubrics of the *Corpus Iuris*, even though they are later additions.

Articuli diete generalis Budensis anni 1521. pro festo beate Elizabeth

Articuli inⁱⁱⁱ dieta et convencione generali universorum dominorum prelatorum ac baronum et regni nobilium pro festo beate Elizabeth vidue anno gracia millesimo quingentesimo vigesimo primo,^{iv} Bude, de mandato regio celebrata unanimiter editi et confecti ac per regiam maiestatem roborati.

I. Quoniam ad magni hostis magnas vires propulsandas magna pecuniarum, que nervi belli appellantur, summa conquirenda pariter et congerenda est, licet igitur rusticis et ruralibus aliisque plebee condicionis hominibus post plurimas eorum calamitates et miserias iam tandem parcendum foret, extrema tamen necessitas et imminens regni periculum cogit eos pro hac vice eciam preter solitum subsidium prestare et modo subscripto contribuere. Quapropter universi et singuli rurales et ignobiles plebeeque condicionis homines eciam in civitatibus et oppidis liberis regiis ac reginalibus ubilibet in hoc regno Hungarie partibusque sibi subiectis residentes et commorantes, insuper eciam inquilini tam in domibus propriis eorum, quam eciam apud alios habitantes, uxorati tamen et usus proprios seorsum habentes, si eciam in domibus et curiis nobilium residerent, demptis dumtaxat illis inquilinis et mercenariis, qui proprio victu et amictu dominorum suorum terrestrium utuntur, fumatim singillatimque solvant florenum unum. Insuper de quolibet vase vini integro, quod aut ex propriis vineis crevit, aut eciam precio et pecuniis quis eorum emit, quinquaginta denarios de mediocribus vero vasis vinorum, prout in partibus superioribus Cassoviam versus habentur, singulos viginti quinque denarios; de vasis autem nimis magnis, prout sunt *fwadar* ^vPosonium versus florenum unum; de vasis paulo minoribus, sicuti *drayling*, denarios septuaginta quinque solvant. Hoc declarato, quod illis in locis, quibus vina fuerunt procreata, si eciam per colonos iam vendita extitissent, contribucio prenotata iuxta iudicis et iuratorum civium ipsorum locorum fidelem conscienciosamque recognicionem et attestacionem effective reddatur atque persolvatur. Item braxatores cerevisie de magistratu eorum singillatim solvant florenum unum. Item de singulis vasis integris cerevisiarum denarios decem, de mediocribus vero vasis seu vasculis denarios quinque. Item de singulis bobus, vaccis ac aliis iumentis et equis, tam aratra currusque vehentibus, quam eciam in campis existentibus et pascentibus singillatim denarios quinque. Item de ovibus, capris, apibus et porcis singillatim denarios duos, de vitulis vero ac poledris, agnellisque et porcellis unius anni nihil contribuatur. Ceterum universi artifices

ⁱⁱⁱ Em, F, N *Articuli diete generalis Budensis anni (Em anno) 1521 profesto beate Elisabeth*

^{iv} E, G40 add. *tempore Ludovici regis*

^v K *fudar*, G40, N *fwadari*

mechanici, puta sartores, gemmifissores, aurifabri, carpentarii, lapicide, fabri, pictores, mensatores, plumbifiguli, rasores, textores, caupones, funifices, cuprifabri, barberii, macellarii, pellifices, corrigiatores, sutores, sellipari, lanifices, seripari, calcarii, curripari et cerdoneceterique mechanici artifices in civitatibus et oppidis dumtaxat residentes de singulis tabulis et officinis eorum ultra prenotatum unius floreni subsidium fumatim,^{vi} ut prefertur, exigendum solvere teneantur florenum unum. Item universi mercatores, institores, apothecarii, pannicide, boltharii et alii feneratores in liberis ac aliis civitatibus muratis residentes vigesimam partem rerum eorum mercimonialium fideliter consciencioseque contribuere teneantur. Item universi molendinatores omnium molendinorum, quocunque nomine censeantur, eciam *hamor* et *hwtha* dictorum, de singulis lapidibus molaribus seu rotis solvant singillatim florenum unum. Item universi piscatores de integro reti magno *gyalom* appellato solvant singillatim florenum unum. Preterea mercatores et pannicide extra liberas et muratas civitates habitantes de singulis eorum equis currikeris solvant singulos denarios quinquaginta. Item ecclesiarum parochialium plebani ac altariste et alie persone ecclesiastice, que gentes non conservant et pecudibus pecoribusque carent, decimam partem rerum eorum aurearum et argentearum ac pecuniarum paratarum contribuant. Item, quod Judei ubicunque et in quorumcunque bonis residentes et constituti per singula capita seu de singulis capitibus, hoc est viri et mulieres ac iuvenes, pueri et puelle solvant florenum unum, iuxta tamen rerum suarum exigenciam, ut pauperes a dicioribus in huiusmodi contribucione adiuventur. Et quod premissae omnes contribuciones pro hac vice solummodo intelligantur.

II. Quantum vero ad proventus regie maiestatis attinet, ubi sua maiestas offert omnes illos ad regni defensionem, demptis eis, que pro persona sua, pro coquina, pro curia et pro solvendis curialibus suis ac pro aliis necessitatibus suis expediendis necessarii sunt, dummodo illi liberentur ab inscriptionibus, non videtur maiestas sua regia in hac parte impedienda. Habeat in dei nomine omnes proventus suos regios pro se integros et illesos, modo conservet ex eis bandera sua regalia more predecessorum suorum Hungarie regum, ac officiales et castra finitima, que adhuc restant, provideatque sua maiestas et disponat reliquas necessitates ad futuram expeditionem generalem attinentes^{vii} una cum subsidio sue maiestati modo inferius declarato ad eandem expeditionem pariter oblato.

III. Item super rectificacione et eliberacione proventuum regie maiestatis faciat exnunc sua

^{vi} K *summatim*

^{vii} E, G40 add. *ad suam maiestatem*

maiestas rationem ponere et revideri facere, qui et quomodo proventus sue maiestatis possident, et qui iuste illos habere comperti fuerint, eis sua maiestas dignetur solutionem facere; qui autem sinistre et indebite illos possidere et presertim contra statuta regni se in eos ante festum beati Georgii martyris proxime transactum intromisisse dinoscuntur, illis nihil solvatur, sed simpliciter et de facto ab eis auferantur. Qui vero post dietam et conventionem dicti festi beati Georgii martyris eos in arendam accepissent, ex quo in ipsa dieta determinatum fuit huiusmodi proventus sue maiestatis in arendam posse locari, talibus quoque pecunie eorum restituantur; ita tamen, si constiterit evidenter summam huiusmodi arende ad facta propria sue maiestatis extitisse levatam, et non pro antiquis debitis arendacionem ipsam sibi fuisse factam.

IV. Item ad tricesimarum regie maiestatis introitum pro subsidio nunc sue maiestati oblato adiectum est, quod de singulis bobus ac vaccis et aliis iumentis ac equabus seu equis fetosis solvantur singuli denarii quinquaginta, durante tamen hac solummodo expeditione contra Thurcum instauranda,^{viii} post exitum vero ipsius belli solvantur, prout prius solitum erat, denarii viginti. Loca tamen commutationis per regiam maiestatem deputentur ad empcionem et vendicionem eorum animalium, que de regno educuntur, Nedewcze, Sopronium, Owar, Posonium, Tyrnavia, Vetuszolium et Cassovia. Ultra autem hec loca in visceribus regni tricesime de animalibus non exigantur; et quod equi masculi stante hac expeditione gregatim vel aliter vendicionis causa sub pena amissionis et ablacionis eorundem de hoc regno non educantur.

V. Item, quod maiestas regia cameras salium suorum Transsilvanensium reformari faciat in melius, ex quibus adhibita provisione et diligencia bona centum circiter millia florenorum annuatim habere poterit. Provideat tamen maiestas sua, ne sales externi in hoc regnum inducantur.

VI. Item maiestas regia monetas novissime cudi ceptas cudi faciat, ex qua proventibus suis regiis magnam summam pecuniarum adiicere valebit; ita tamen, ut sua maiestas, quemadmodum pollicita est, elaboret et efficiat, quamprimum poterit, quod huiusmodi pecunie et nove monete in Austria, Styria, Carinthia, Carniola, Bohemia, Polonie, Moravia et Slesia (!) libere currant et accipiantur. Quod si effici non posset, maiestas sua faciat cudere tales, que ubique recipiantur, et nihilominus maiestas sua bonas quoque monetas, prout temporibus serenissimorum principum dominorum Mathie et Wladislai felicis memorie regum Hungarie erat, cudi facere non omittat, ne regnum istud bonis pecuniis totaliter defecisse videatur. Et quod extranee eciam pecunie, videlicet

^{viii} B, Em *instaurata*

cruciferi ac grossi Bohemicales et Germanici seu Alemanicales, preterea *babka, haller* et *bech* ubilibet in hoc regno currant et accipiantur; et si maiestas sua regia voluerit, huiusmodi quoque pecunias extraneas cudi faciat, sub iusto tamen et solito apud illos argenti pondere. Ne autem proventus ex cusione huiusmodi novarum monetarum provenientes, qui si bene recolligantur, notabilem magnamque pecuniarum summam faciunt, dissipentur et non in regios, sed aliorum usus, prout hactenus, convertantur, et ne bone monete similiter cudende suo iusto pondere argenti fraudentur, faciat sua maiestas regia fidelem domini magistri tavernicorum hominem Bude cursoribus ipsarum monetarum semper assistere, Cremnicieque pisetarium archiepiscopi ecclesie Strigoniensis de veteri consuetudine et more alias solito pariter admittere, qui cusioni illarum superintendere et proventibus quoque sue maiestatis exinde fiendis fideliter invigilare teneantur, ne fraus et dissipatio in eis committatur.

VII. *De contribucione unius floreni fumatim sine fraude et dissipatione.*

VIII. *De exaccione et recollectione contribucionum unius floreni.*

IX. Ceterum, quia creverunt pericula, creverunt et necessitates; ex dicatura itaque et taxatione ruralium plebee (!) condicionis hominum prenarrata licet satis difficili magna moles ista belli, que nobis imminet, expediri commodeque absolvi non poterit. Cum itaque periculum, quod deus ipse misericors procul avertat, commune sit, communi eciam provisione ac subsidio propelli et averti debet. Unde visum et unanimiter conclusum est, quod universi domini prelati ac alii viri ecclesiastici seculares et religiosi pariter, baronesque et nobiles ac ceteri possessionati homines, non obstante libertatis eorum prerogativa, directam medietatem seu equalem mediam partem universorum proventuum suorum annualium^{ix} pecunialium, sive a cibionibus, sive ex piscinis morothwa dictis, sive fodinis auri, argenti, cupri, ferri, calibis aliorum metallorum, sive ex silvis glandiferis, vel undecunque aliter proveniant, ad ipsam expeditionem prenotatam pro hac una vice contribuant. Preterea de vinis quoque, tam in propriis vineis eorum procreatis, quam eciam nonalibus vel aliter precio comparatis, que adhuc festant et reperiri poterunt, de pecoribusque et pecudibus ipsorum contribucionem de rusticis superius preallegatam et expresse declaratam pari modo persolvant. Quia vero sunt plerique nobilium, qui jobagiones in certo numero possident, tamen nec promontoria, nec piscinas magnas, nec silvas glandiferas habent, et jobagiones quoque modicum nimis aut nihil ipsis nobilibus contribuant, sed eisdem arant dumtaxat et metunt, fenaque

^{ix} E, G40, K, N *animalium* Em *annalium*

falcant, et in horrea eorum cumulant, ex quibus ipsi nobiles non modicam pecuniam annuatim hauriunt, ne igitur tales absque omni penitus solucione exempti, sed aliquid subsidii ipsi quoque prestasse videantur, similiter medietatem pecuniarum, quas ex huiusmodi colonorum suorum serviciis et agricultura per annum habere consueverunt, iuxta ipsorum propriam conscienciam animosam ut quilibet equaliter onus suum supportare disnoscat (!), contribuant.

X. De nobilibus unius sessionis super vinis ac pecoribus et pecudibus eorum idem est iudicium, et insuper, si qui illorum nullos proventus annuales^x paratis in pecuniis habent, tales de personis eorum solvant singillatim florenum unum. Et quod prediales ecclesiarum, qui nobilium vices gerunt, seu pro nobilibus reputantur, instar nobilium unius sessionis contribuciones prenotatas facere teneantur.

XI. Item domini prelati racione decimarum suarum nihil teneantur contribuere, quia illarum pretextu banderia sua conservabunt. Verumtamen sunt plures persone ecclesiastice, que decimas quidem habent, gentes tamen illarum racione non conservant, et tales medietatem huiusmodi decimarum contribuere teneantur.

XII. Item officiales regie maiestatis racione officiorum suorum gentes et banderia eorum conservare debebunt.

XIII. Item quod ad dicaturam connumeracionemque et recolleccionem premissarum omnium contribucionum ac subsidii unius floreni eligantur in singulis comitatibus duo probi et fideles nobiles, qui huiusmodi subsidium ac reliquas contribuciones prenotatas, tam in bonis regie et reginalis maiestatum, quam eciam omnium dominorum ecclesiasticorum et secularium atque aliorum nobilium et cunctorum possessionatorum hominum eciam religiosorum iuxta modum et seriem ac limitacionem superius exinde factam fideliter et conscienciose connumerent, peragant et exequantur; ita tamen, quod nec comites, nec vicecomites, neque iudices nobilium pro salario eorum quicquam exinde recipiant, sed in expensis ipsorum dicatorum electorum cum eis pariter procedant; et ipsi quoque dicatores pro eorum salario non plures, quam in comitatibus maioribus ambo quinquaginta florenos, in mediocribus triginta duos, et in minoribus seu parvis vigintiquinque florenos accipiant. Et hoc ideo, quia pro communi bono et republica agitur, et quilibet pro salute quieteque propria labores subire tenetur. Expensas eciam quanto pauciores de illis contribucionibus facere possunt, tanto minores faciant, ne defectus magnus in eisdem

^x K *annales*; F *animales*

contribucionis committatur. Et quod huiusmodi contribucionem dicatores ipsi non per aliquos eorum famulos, sed in persona ipsorum totaliter peragant. Et quod iudices civitatum, oppidorum villarumque et possessionum solummodo in solucione subsidii unius floreni relaxentur, et in parvis villis illius quoque subsidii medietatem persolvant; reliquas autem omnes contribuciones instar aliorum colonorum reddant.^{xi} Item thesaurarii, comites, vicecomites ac iudices nobilium de vinis et pecoribus ac pecudibus proventusque eorum pecunialibus censum prenotatum iuxta limitacionem et ordinacionem prenarratam restituere teneantur. Qui quidem dicatores, antequam ad huiusmodi connumeracionem et dicaturam exmittentur et egredientur, coram universitate nobilium firmissimum prestent iuramentum, quod in eodem negocio fideliter procedent et nemini timore vel amore favebunt aut parcent, neminemque odio et invidia preter debitum vexabunt, et quod expensas superfluas in processu eorum non facient, subsidiumque et contribuciones ipsas nemini relaxabunt, nec quavis via aut occasione et colore illud et illas pro se vel aliis preter salarium deputatum retinebunt aut aliter dissipabunt, sed fideliter et probe dicabunt et connumerabunt, et verum ac iustum registrum et computum superinde servabunt. Habita deinde huiusmodi dicacione et connumeracione quilibet dominorum et nobilium per se vel suum hominem totam summam tam ratione proventus persone sue proprie, ac occasione vinorum pecorumque et pecudum suorum in eo comitatu, ubi connumeracio ipsa fuit, existencium, quam eciam jobagionum suorum in eodem comitatu residencium iuxta seriem registri dicatorum ad brevem unum terminum per universitatem nobilium ad id prefigendum in presenciam comitum ac vicecomitum et iudicum universitatisque nobilium absque defectu adducere et presentare, quam tandem comitatus ipse cum comitibus ac vicecomitibus et iudicibus nobilium thesaurariis regni modo subscripto eligendis et constituendis fideliter rescribere et eisdem per dicatores ipsos, auxilio tamen eiusdem comitatus transmittere, et illi quoque thesaurarii super rehabicione ac ad manus eorum assignacione literas recognicionales et expeditorias dare debeant et teneantur, ne fraus ac dolus ex aliqua parte subsequi possit. Verumtamen domini ac nobiles cuiuscunque gradus, dignitatis et condicionis existant, qui in diversis comitatibus bona et iura possessionaria habent, solucione edietatis proventuu suoru pecunaliu iuxta aniosam consciencia in eo dutaxat coitatu facere debent, ubi residenciam specialem habent.

XIV. Item pro conservacione et dispensacione thesauri ex premissis subsidio et contribucionibus congesti seu congerendi exnunc eligantur duo barones et totidem nobiles ex utraque parte Danubii

^{xi} mendose: *reddere eciam ipsi dicatores*

modo equali; et illi hoc modo electi ad fidelitatem regie maiestati et regno observandam, neque ad alias res ac necessitates velle hunc thesaurum convertere, preterquam presentis expeditionis facta et necessitates, et quod thesaurum ipsum nec pro se, nec fratribus vel dominis aut amicis, nec famulis eorum preter salarium eis deputatum accipient aut aliter dissipabunt, sed pecunias illas ad negocia regni prenotata convertent atque dispensabunt, firmissimum prestant iuramentum; in quo hoc modo erit procedendum, quod hic thesaurus congregetur ad unum locum, et thesaurarii iurent ad invicem, quod duo ex ipsis in castro interim manebunt, donec alii duo redibunt, gentesque pari modo conservent in castro, et nullus maiori comitiva altero intret ad castrum, ad cuius custodiam magna in parte nobiles servabunt, et illos quoque, quos intellexerint fidelissimos. Locus autem deputetur idoneus in medio regni Hungarie, castrum scilicet munitum et huic rei competens atque tutum.

XV. Quoniam omnibus constat premissas contribuciones et census insolitos ad vires hostiles reprimendas et arces nuper amissas recuperandas esse constitutos, constat eciam easdem contribuciones et census de cunctorum dominorum prelatorum ac baronum et regni nobilium, aliorumque possessionatorum hominum, eciam religiosorum et religiosarum^{xii} modo et ordine iam predeclarato in unum locum et ad manus ipsorum thesaurariorum regni comportandas et collocandas fore, quapropter nemo dominorum, nemo nobilium, nemo eciam aliorum possessionatorum hominum, exceptis dominis prelatis banderiatibus, qui ratione decimarum suarum gentes eorum paratas habere, demptis eciam officialibus finitimis regie maiestatis, qui ratione huiusmodi officiorum suorum gentes ipsorum paratas pariter habere et conservare semper tenentur, in hac futura expeditione personaliter interesse vel aliter exercituare prima fronte tenebitur, sed gentes de communi et publico erario, quia de salute communi agitur, ad expeditionem ipsam conduci debebunt. Ne tamen domini barones et ille quoque decem persone, qui et que iuxta contenta generalis decreti gentes per se tenere solebant, gentibus suis aut destituti, aut exercitium belli pretermisisse videantur, de publico ipso et communi erario seu thesauro non solum ad gentes suas teneri consuetas, verum eciam plures ex novo conducendas, si exercituare voluerint, per thesaurarios pecunie distribuantur.

XVI. Verum quia expeditionis ipsius moles ac progressus absque rectore, absque ductore et capitaneo absolvi ad effectumque perduci non poterit, presens eciam constitutio in fumum

^{xii} desideratur: *bonis*

convertetur et in nihilum redigetur, quod deus avertat, si executorem non habebit, certum est autem regiam maiestatem solam esse principem, regem, ducem, rectoremque et capitaneum nostrum ac executorem omnium rerum et constitutionum nostrarum, que pluribus intenta, veluti tantorum regnorum rex et dominus ad singula semper invigilare superintendereque non potest. Quapropter maiestas sua regia exnunc constituat auctoritate sua regia unum vel duos capitaneos generales, qui expeditioni prenotate sue maiestatis vice preesse gentesque tam internas, quam externas nomine maiestatis sue conducere et expeditionis huius ad processum generaliter providere, executionem eciam earum rerum, que necessarie erunt, et presertim constitutionem presentem concernere videbuntur, de mandato sue maiestatis peragere debeant et teneantur; habeantque et externis et internis de regnis ac nacionibus adductos et conductos secum in expeditione ipsa semper subcapitaneos in rebus bellicis et militaribus exercitatos et expertos, si reperient, pariter Hungaros, quorum consilio et opera procedant utanturque, et que rei illi conducibilia videbuntur, faciant. Interim tamen de externis regnis preter magistros rotarum ac capitaneos bonos et expertissimos gentes non conducant, quousque Hungaros reperient rei bellice sufficientes et aptos. Qui quidem capitanei regie maiestati super observanda fidelitate, et quod in rebus fide et executioni eorum commissis nemini parcent, sed fideliter procedent, et cum gentibus secum existentibus preter hostes regni et turbatores presentis constitutionis ac status rei publice, maiestatis regie et regni sui subversores neminem impedient, demptis in bello et expeditione ipsa delinquentibus, qui iuxta eorum demerita iuste puniendi sunt; et quod per gentes damna pro posse eorum inferri non permittent; si tamen illata fuerint, requisiti lesis et damnificatis iuxta evidencia testimonia et rei veritate comperta statim et absque subterfugio satisfaccionem impendere et reum secundum sui excessus qualitatem punire non omittent, firmissimum prestare teneantur iuramentum. Et quia capitaneorum officium erit gentes nomine, ut prefertur, regie maiestatis conducere et cum illis fideliter, ac quo minori poterunt, stipendio et salario concordare, exploratos tenere et de illis aliisque ad negocium tante expeditionis pertinentibus providere, gentes eciam conducendas modo antelato a damnorum illacione pro eorum posse custodire et preservare; propterea necessarium est de salario competenti et condigno ipsis providere, quo factis et rebus eorum officium concernentibus satisfacere valeant, ne defectum exinde sequi contingat. Hoc declarato, quod si gentes per eos conducende aut eciam proprie vel aliter capitaneatui ^{xiii} ipsorum deputate damna in eorum processu quibuspiam intulerint, mox postquam per lesos et damnificatos requisiti fuerint

^{xiii} *C alterius capitaneatui, quam*

vel alter eorum fuerit, de illatis damnis satisfacionem ut per se ipsos, aut gentes, que damna intulerint, comperta, ut premissum est, mera rei superinde veritate impendere teneantur effective. Et quod violatores ecclesiarum ac puellarum et mulierum capitali pena puniri faciant, et gentes in domos nobilium ac presbiterorum contra eorum voluntatem descendere non permittant.

XVII. Ceterum capitanei ipsi mutuam habeant cum thesaurariis regni super summa manibus eorum consignata intelligenciam, cuius respectu gentes secundum magis et minus conducere sciant. Thesaurariorum eciam ipsorum unus aut duo gentes conductas personaliter revidere et tam numerum, quam eciam apparatus earum bene considerare teneantur, ne talibus, qui non merentur, pecunie distribuantur. Et quod aliqui thesaurariorum vel homines ipsorum speciales semper et continue penes capitaneos cum certa pecuniarum summa assistere teneantur, ut per eos gentibus conducendis fiat semper solucio sine defectu, quarum eciam gencium numerum et ipsi sciant, et capitanei quoque solucionis summam pariter intelligant.

XVIII. Item, quod regna Sclavonie et Transsilvanie singulas illas soluciones, que superius declarate sunt, eque ac in Hungaria pro hac unice vice subire facereque debeant, et superinde maiestas regia quam primum oratores suos ad ipsa regna transmittere dignetur.

XIX-XX. Regia maiestas de premissis ita disponat, ut in omnibus rebus constitutionem bene provideri possit.

XXI. Ceterum maiestas regia certificet et assecurat singulos regni sui comitatus per literas suas nolle de cetero et peramplius regnum istud et eius nobilitatem simili contribucione et taxa molestare, impedire atque gravare.

XXII. Item, si quis dominorum aut nobilium vel eciam rusticorum res aliquas celaverit et abscondi fecerit, de quibus contribucio censusque solvi deberet, tales res, si reperiri poterunt, per dicatores comitatuum auferantur et ex eisdem primum contribuciones reddantur; residua vero pars partim vicecomitibus ac iudicibus nobilium, partim autem dicatoribus cedat et in usum convertatur.

XXIII. Item, quod ab illis, qui arma vel victualia ad hoc regnum deferunt, tricesime et tributa nullibi exigantur, et hoc proclametur.

XXIV. Item maiestas regia mittat suos oratores ad principes Christianos, idoneos et Hungaros, nam alia nacio de rebus regni non tantum intelligit; qui quidem oratores inter alia habeant informacionem eciam ad electores imperii ac civitates parcium superiorum pro subsidio navium, ingeniorum, armorum et pulverum ac aliarum necessitatum impetrando.

XXV. *Capitanei conducant aliquot milia gencium.*

XXVI. *Ecclesie maiores vacantes distribuentur, ut illi banderia sua erigere possint.*

XXVII-XXVIII. *De testamentis prelatorum.*

XXIX. *De taxa presbiterorum exquiratur certitudo.*

XXX. *Ad providendum de testamentis et taxa prenotata eligantur ad de medio dominorum prelatorum, baronum et regni nobilium idonei personæ.*

XXXI. *Omnia premissa infra spacium duorum mensium suum effectum sorciantur debitum.*

XXXII. *Stipendia stipendariorum qui servitutis officio satisfacere non curarunt, restituendum sunt.*

XXXIII. *Bona nobilium, qui nec ad transactam expeditionem movere non curarunt per comites pro regia maiestate occupentur.*

XXXIV. *Potenciarum actus usque ad presentem dietam commissi brevis brevium evocationum absque omni prorogacione iudicentur. Iudicia comitatuum et vicariorum infra expeditionem suspensa maneant.*

XXXV. *Iura possessionaria post Wladislai regis obitum occupata sub pena facti potencie minoris statim remittantur.*

XXXVI. *Coloni durante transacta expeditione usque modo abducti statim remittantur atque reddantur.*

XXXVII. *Item quod regia maiestas provideat efficiatque apud vicinos principes, fratres scilicet et affines suos, ne jobagiones et rustici huius regni in confinibus signanter residentes metu premissæ contribucionis ad eorum regna principatusque et dominia transmigrare paciantur. Et si qui rusticorum illuc se contulerint moraturos, item reddantur, nam aliter confinia illa procul dubio desolabuntur. De Moravia et Slesia maiestas sua hoc idem facere dignetur.*

XXXVIII. *Restanciæ pecuniarum ad gencium conservacionem dicatarum restiuantur.*

XXXIX. *Metæ inter Comanos et dominos ac nobiles erecte erigantur.*

XL. *Item quod universa castra, castella, oppida, villas, possessiones ac cuncta iura possessionaria illorum, qui castra Nandoralbense et Sabacz nuper amiserunt, tanquam infidelium vigore generalis decreti condemnatorum regia maiestas ad manus suas regias de facto accipiat et illa nemini nunc distribuat, sed salvum conductum illis, si voluerint et postulaverint, concedat; et post factum inter*

eos superinde iudicium, postquam maiestas sua regia eciam hoc modo condemnatos agnoverit, et deinde in expedicione ipsa proxime affutura et aliis quoque in rebus ac factis maiestatis sue et regno quospiam bene, fideliter utiliterque servivisse cognoverit, illis tandem maiestas sua iuxta voluntatis sue beneplacitum, si pro se non reservaverit, illa conferat, ut spe collacionis bonorum servitores animati pro republica et communi bono sue maiestatis et regni sui fervencius incumbant et contra hostes ad mortem usque decertare non horrescant.